РЕСПУБЛІКА КРИМ

АДМІНІСТРАЦІЯ МІСТА САКИ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА САКИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

САКЪ ШЕЭР ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       15          сентября             21                                                                                     998

«_____ »_____________20____г.                                                             №___________

Об утверждении Положения о порядке учета

детей, подлежащих обучению

 по образовательным программам дошкольного,

 начального общего, основного общего

и среднего общего образования в

образовательных учреждениях

муниципальное образование

 городской округ  Саки Республики Крым

       Руководствуясь ст.9 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации», п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ (в ред. от 23.11.2015 г.) «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования

         администрация города Саки постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования в образовательных учреждениях муниципального

образования городской округ  Саки Республики Крым (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном интернет-портале

органов   местного самоуправления городского округа Саки Республики Крым: www.adm-

saki.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Саки Республики Крым Ю.А. Предыбайло.

Глава администрации                                                                                        А.Д. Овдиенко

Рассылка: в дело, ОО., Предыбайло Ю.А.

                                                                   Приложение

      к постановлению администрации

                                                                                        от « 15.09.21 г      № 998

Положение

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в

образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Саки

Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования на территории муниципального образования городской округ

Саки Республики Крым

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации,

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

- Федеральным законом от 06.10.2013 №131-Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

- Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»,

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020

года № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07 2020 года №

373 «Об утверждении Порядка организации  и осуществления образовательной деятельности

по основным  образовательным программам дошкольного образования»,

- . приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования».

1.3. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в

образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Саки

Республики Крым осуществляется в целях:

- ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных

организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования,

- выявления и учета детей, не получающих обязательного общего образования,

- предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

на территории муниципального образования городской округ Саки Республики Крым в

соответствии с действующим законодательством.

1.4. Организационную работу по взаимодействию органов, учреждений и

организаций, участвующих в осуществлении учета детей на территории муниципального

образования городской округ Саки Республики Крым проводит отдел образования

администрации города Саки Республики Крым (далее - отдел образования).

1.5. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте

от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории

муниципального образования городской округ Саки  Республики Крым независимо от

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения

их права на получение общего образования.

1.6. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

совместно с заинтересованными ведомствами и организациями в соответствии с

действующим законодательством.

1.7. Сбор, передача, хранение и использование информации по учету детей

осуществляется с обеспечением ее конфиденциальности исключительно для обеспечения

жизненно важных интересов, субъектов персональных данных в соответствии с

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях

реализации права граждан на получение образования, а также обязанности родителей

(законных представителей) по обеспечению получения детьми дошкольного, обязательного

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2. Организация работы по Учету детей

2.1. Организацию работы по Учету детей осуществляет Отдел образования.

2.2. В учете детей участвуют:

- муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав  городского округа Саки

Республики Крым;

- управление труда и социальной защиты населения администрации города Саки

Республики Крым;

- ГБУЗ РК «Сакская  районная больница» (в пределах своей компетенции, по

согласованию);

- ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» (в пределах своей компетенции, по

согласованию);

- ГБУ РК «Сакский ГЦСССДМ» (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- отдел МВД России «Сакский» по городу Саки и Сакскому району Республики

Крым (в пределах своей компетенции, по согласованию);

-  Сакский районный отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Минюста Крыма (в пределах

своей компетенции, по согласованию).
В учете могут участвовать и иные организации и учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, не указанные в настоящем пункте.

2.3. Учет детей осуществляется путем:

2.3.1. Формирования Единой информационной базы данных о детях, в возрасте от 0

до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории

муниципального образования города Саки Республики Крым независимо от наличия

(отсутствия) регистрации по месту жительства (далее - Единая база данных), которая

формируется ежегодно и хранится в Отделе образования.

2.3.2. Сверки Единой базы данных с данными фактического списочного состава

обучающихся фактически приступивших к обучению в данном учебном году, а также

данными о детях, выбывших из образовательных учреждений, осуществляются ежегодно до

05 сентября и 05 февраля.

2.4. Источниками формирования Единой базы данных служат данные о детях:

- обучающихся общеобразовательных учреждений вне зависимости от места их

проживания, в том числе, не посещающих образовательную организацию или

систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;

- получающих образование в семейной форме или в форме самообразования;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временного содержания для

несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, в исправительных

учреждениях уголовно-исполнительной системы, лечебно-профилактических и других

детских учреждениях;

- являющихся воспитанниками дошкольных образовательных учреждений,

реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, а также

завершающих получение дошкольного образования;

- по информации учреждения здравоохранения о детском населении

муниципального образования;

- проживающих на территории муниципального образования, но обучающихся в

образовательной организации иного муниципального образования;

- выявленных участковыми уполномоченными полиции, в том числе не

зарегистрированных по месту жительства, на фактически проживающих на территории

муниципального образования;

- ожидающих предоставления места в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (система «Электронная очередь в

ДОО Республики Крым»);

- проживающих (постоянно или временно) на территории города Саки Республики

Крым независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства.

2.5. Данные о детях, направляемые в Отдел образования, оформляются списками,

содержащими персональные данные о детях, сформированные в алфавитном порядке по

годам рождения.

2.6. Указанная информация принимается Отделом образования от органов,

учреждений, организаций, перечисленных в пункте 2.2. настоящего Положения, в

электронном варианте в формате Excel и на бумажном носителе, при наличии подписи

руководителя органа, учреждения или организации, скрепленной печатью органа,

учреждения или организации.

3. Компетенция органов, учреждений, организаций по обеспечению Учета детей

3.1. Отдел образования:

3.1.1. Осуществляет работу по Учету детей.

3.1.2. Принимает от органов, учреждений и организаций, указанных в пункте 2.2.

настоящего Положения, сведения о детях, составленные в соответствии с требованиями

пункта 2.5. настоящего Положения, анализирует полученную информацию и формирует

Единую базу данных.

3.1.3. Обеспечивает актуализацию Единой базы данных ежегодно до 05 сентября и

05 февраля.

3.1.4. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на

обучение в муниципальные общеобразовательные организации и вносит соответствующие

изменения в Единую базу данных в течение 10 дней.

3.1.5. Осуществляет сверку Единой базы данных с данными фактического

списочного состава обучающихся фактически приступивших к обучению в данном учебном

году, а также данными о детях, выбывших и прибывших  из общеобразовательных

учреждений ежегодно в период до 05 сентября и 05 февраля.

3.1.6. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования городской округ Саки Республики Крым принимает меры к

устройству детей, не получающих начального общего, основного общего, среднего общего

образования в нарушение действующего законодательства, на обучение в подведомственные

образовательные учреждения, либо ориентирует родителей (законных представителей),

обучающихся, имеющих основное общее образование или достигших возраста 18 лет, на

выбор иной формы получения общего образования.

3.1.7. Координирует деятельность подведомственных образовательных учреждений

по организации обучения детей и принятию данными образовательными учреждениями мер

по сохранению контингента обучающихся, по организации учета детей, ведению

документации по учету и движению обучающихся.

3.1.8. Своевременно направляет информацию в Министерство образования, науки

и молодежи Республики Крым о детях, не приступивших к занятиям и длительное время не

посещающих общеобразовательные учреждения.

3.1.9. Осуществляет хранение информации о детях, внесенных в Единую базу

данных до достижения ими возраста 18 лет.

3.1.10. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные

данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с требованиями

Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации» и Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ

«О персональных данных».

3.1.11. Направляет запросы с целью определения детей от 0 до 18 лет, не

посещающих образовательные организации:

- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального

образования городской округ Саки Республики Крым;

- в ГБУЗ РК «Сакская  центральная районная больница»;

- в управление труда и социальной защиты населения администрации города Саки

Республики Крым;

- в ОМВД России  «Сакский» по городу Саки и Сакскому району  Республики Крым.

3.2. Муниципальные общеобразовательные и дошкольные образовательные

учреждения:

3.2.1. Ежегодно организуют и осуществляют текущий Учет детей, проживающих на

территории муниципального образования, за которой закреплена муниципальная

образовательная организация и ежегодно представляют в электроном виде в Отдел

образования в срок и по форме, установленные Отделом образования.

3.2.2. По итогам учета формируют банк данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет.

3.2.3. Организуют работу по учету детей в возрасте до 18 лет, проживающих на

территории муниципального образования, за которой закреплена муниципальная

образовательная организация, обучающихся в организациях среднего профессионального

образования, высшего образования и ежегодно представляют информацию в срок и по

форме, установленные Отделом образования.

3.2.4. Осуществляют постоянный контроль за посещением занятий обучающимися,

выясняют причины отсутствия на занятиях, оказывают социально-психологическую и

педагогическую помощь несовершеннолетним, имеющим отклонения в поведении, либо

проблемы в обучении;

3.2.5. Организуют работу по предоставлению помощи в освоении учебного

материала обучающимся, которые длительное время не посещали образовательную

организацию.

3.2.6. Информируют Отдел образования о детях, длительно не посещающих

образовательные организации (более 10 дней), о движении обучающихся по форме и в сроки,

установленные Отделом образования

3.2.7. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с

родителями (законными представителями) по вопросу Учета детей.

3.2.8. Осуществляют меры по реализации программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

3.2.9. Обеспечивают ведение и хранение документации по Учету детей до

достижения детьми возраста 18 лет.

3.2.10. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные

данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

3.2.11. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования,

выявленных в ходе работы по Учету детей.

4. Взаимодействие органов, учреждений, организаций при осуществлении Учета

детей:

4.1. Отдел образования и образовательные учреждения муниципального образования

городской округ Саки Республики Крым при осуществлении учета детей взаимодействуют

между собой, а также с иными органами и учреждениями системы муниципального

образования городской округ Саки Республики Крым, (п.2.2).

4.2. В рамках взаимодействия органы, учреждения и организации, указанные в п.

2.2. настоящего Положения представляют по запросу Отдела образования сведения,

необходимые для Учета детей, а также по необходимости дополнительную текущую

информацию.